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körülölte sártenger fejlődőit az esőben. 
Rorgyai melleit i földön egy össze-
ütött, pisikos lábasban véres husdira* 
bok. Az öregasszony mozdulatlan, — 
az.eső szakad. 

A menházban kijelentik a Délma-
gyarország munkatársának, hogy az 
asszony férges és különben is önként 
távozott el a menházból. Egyébként pe-
dig a menházon kivDl fekszik Gub cza 
Jánosné és igy nem tartozik hatáskö-
rükbe. Hosszas kér'elés után mégis 
kikűldenek az éjszakában két embert 
és a két ember a f ö l d ö n húzva bevon-
szolják rongyaiban a tehetetlen asz-
szonyt. Amint elereszlik, lezuhan, szinte 
élettelenül a f ö l d r e . 

A menház keményjpadjain szakállas, 
tépedt, sötét alakok dörmögnek, ami-
kor bcvonszolják az öregasszonyt, a 
hálóteremben nyomasztó nehéz büs, 
a vaságyban rothad a szalma, az eső 
nagy patakokban zuhog be az alvók 
közé. Félméteres tócsák fénylenek az 
ágysk között. A szilmán állatok mász-
kálnak, a levegő szennyezett, a padló 

piszkos és rothidt. Itt emberek alusz-
nak I 

Szeged szabad királyi városnak 72 
ezer hold birtoka van, de öl év alatt 
— amióta itt van a menhely — nem gyűlt 
össze annyi pénz, hogy k i j a v í t s á k a te-
tőt, hogy két kocsi szalmával cseréljék 
ki a megrothadt ágyakat. Csak most 
(pitik az uj menházat, de a menház 
öt éve ilyen és az eső zuhog be a te-
tőn még legalább fél évig, mig elké-
szül a rókusi lem élőnél az uj menház. 
Rothadt szalma, pisikos padló, viztó-
csák az ágyak között, szennyes levegő, 
bűzös szag: ez a szegedi hajléktalanok 
menhely?. Sseged városának 72 ezer 
holdja van — és itt emberek élnek. 

A Délmagyarorszóg munkatársának 
intervenciójára szombaton délelőtt az-
után kéthetes halódás után, betegen, 
p'szkosan és férgesen mégis csak be-
vitték a kórházba özv. Gubicza János-
nét, aki hét hétig ázott és éhezet a 
sárban, egy bokor alatt. És a kórház-
ban azt mordtik, Qjbícza Jánosné 
nem látja többet a nyári nap a^any-
sugarát. Vér G y ö r g y . 

Szombaton éjszaka betörők jártak az alsótanyai 
templomban. 

Szombaton reggel arról értesítették az 
alsótanyai rendőrséget, hogy pén'ekről 
szombatra virradóra betörők jártak az 
alsótanyai templomban és értékes kegy-
szereket vitíek magukkal. A rendőrség 
azonnal megindította a nyomozást és 
délre teljesen tisztázták a vakmerő betö-
rés minden részletét. 

Pénteken kora este hsgyták el a tem-
plomot az egyházi funkcionáriusok és a 
közeli plébániára mentek. Amilsor Barmos 
György plébános szombaton kora reggel 
ismét megjelent a templomban, megdöb-
benve konstatálta, hogy ismeretlen betö-
rők feldúlták az oltári és értékes kegy-
szereket vittek el. A betörők az egyik 
magas értékes festett üvegü hátulsó 
ablakot törték be és azon keresztül 
másztak be a templomba. A nagy abla-
kon keresztül közveilenül az oltárhoz ju-
tottak, amelyet szinte teljesen szétdúltak. 
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A rendőrség megállapításai szerint a 
betörők azonnal a szentségtartót keresték 
meg, amelyet mindjárt megtaláltak. A 
szentségtartóban bent volt a kulcs, igy 
azonnal felnyitották és többmillió értéket 
képviselő aranyozott ezüst ciberiumot, az 
áldoztató kelyhet magukkal vitték. A kely-
het 1918 ban ajándékozta a templomnak 
a Szeged-Csongrádi Takarékpénztár. Ez-
u'án hozzá akartak fogni a többi kegy-
tárgyak fölkereséséhez, azonban ugy lát-
szik megzavarhatta valaki a betörőket, 
mert nemsokára elmenekültek a tem-
plomból. 

A betörők az eddigi jelek szerint töb-
ben voltak és valószínűleg átszöktek 
jugoszláv megszállott területre. A rend-
őrségnek már van néhány ingadozó sze 
mélyleirása, de a jelekbői Ítélve nem 
valószínű, hogy rövidesen rendőrkézre 
kerülnek a vakmerő templomfosztogatók. 

A tanács nem ad ujabb segélyt a színigazgatónak. 
A szinügji biíot-ság pénteki Üléséről 

közölt tudósításában beszámít a Dél-
magyarorszóg arró', hogy a szegedi 
szintársulai tagjai tizenhatodikán ism;t 
nem kaptak fizetést és járandóságuk 
legnagyobb részév:! mind a m;i rap g 
adós a szinház. Wimmer Fülöp indít-
ványára eha'ározta a szinügyi bizott-
ság, hogy mozgalmat indít a város 
tanácsánál a szinház számára folyósí-
tandó uj, hatvanmillió koronás kölcsön-
segély érdekében. 

A szinügyi bizottság tagjai szombat 
reggel küldöttségileg jelentek meg a 
polgármeser előtt és a tanács tagjai-
nál. Feltárták a szinigazgaó nehéz 
anyagi helyzetét és sürgős segítséget 
kértek. A polgármester tizenegy órakor 
rendkívüli tanácsülést hívott össze, 
amelyen a köve kezők történtek: 

— Dr. Gaál Endre, a szinbázi ügyek 
előadója elreferálta a szinügyi bizott-
ság javaslatát és kérte, hogy a tinács 
hatvanmillió korona sürgős, rendkívüli 
segélyt utaljon ki a színigazgató szá-
mára. 

— Éa adnék kölcsönt ötvenmillió 
korona erejé g — mondotfa a polgár-
mester, de a pénzt Scultéty Sándor fő-
számvevő hezeihez utalnám ki azzil, 
bogy abból a színészek hátralékos illet-
ményeit fizese ki. Ami megmarad, azt 
fizesse vissza a város főpénztárába. 
Biztosítékul lefoglalná n kezizálogként 
a színigazgató égési fölszerelését és 
kölelezö nyilatkozatot vennék tő'e, hogy 
a színházi pénztár kezelését a jövő 
szezonban átengedi a városnak. Ezzel 
azt a célt szolgálnánk, bogy a bevétel-
ből elsősorban a színészek igényeit elé-
gíthetnénk ki, biztoslthilnink a város 
érdekeit, a maradékot pedig a szlnigai-
gató rendelkezésére bocsátanánk. 

Fodor Jenő adóügyi tan'csnok éle-
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ssn á I á i t foglalt a javaslat eilen. 
— Én egy f ilért sem adnék — mondta 

ingerült hangon —, a város utóvégre 
nem lehet fejőskecske a színigazgató-
nak. A támogatásnak van halára, ha 
tul megyünk rajta, mint ahogyan már 
tul is mentünk, a színigazgatót felbáto-
rítjuk a felelősség nélküli költekezésre, 
mert hiszen biztosan számit arra, hogy 
adósságait a városi főpénztár fizeti min-
dig ki. Ha a lanács megszavazná a 
segéyt, a határozatra feltétlenül ráveze-
tem különvéleményemet. 

Szendrey Jenő Fodor tanácsnok állás-
pont jlval szemben arra hivatkozott, 
hogy a támogatás megtagadása sülyesz-
tené a szinház nívóját. 

— A szegedi színházban pedig — 
mondotta — csepűrágást nem tűrhe-
tünk meg. 

Gaál Endre és Fodor Jenő között 
ezután szenvedélyes és egyre élesedő 
hangú vi a keletkezett, mig végre a pol-
gármester elr^nde te a szavazást. A ta-
nács tagjait sorra kérdezte ilyenformán: 

— G.ál, te megadod a segélyt? 
— I g e n . 
— Fodor Jenő? 
— Nem! 
— Turícty ? 
— Én utoljára szavazok majd. 
— Rack? 
— Nemi 
— Szendrey? 
— Igen! 
— T u r ó c z y ? 

— Akkor én eldöntőm. Nem adunk 
segélyt l 

Etzel a tsnfcsülés befejeződött. A 
tanács nem ad kölcsönt B színigaz-
gatónak. 

A tanácstagok között ezulán ismét 
megi dalt és egyre élesedett a vita, 
míg végre a polgármester tréfásan fel-
szólította a vitatkozókat, hogy távozza-
nik szobájából. A vita megszakadt, de 
a tanács tagjai nem távoztak, hanem 
átmentek a polgármesterrel együtt a 
tanácsterembe, ahol már együtt volt a 
kegyúri bizottság, hopy megválasszák 
a kisteleki és a felsőközponti plébánost. 

Nagyvizsga. 
Gyermekkorunk legszebb emlékei azok 

a „nagyvizsgák". melyekre boldog iz-
galommal készű'ődtünV, lázas sürgetés 
sel vettük magunkra a szépen kivasalt 
ruhácskát, még egyszer felmondtak édes-
apánknak az elmondandó költeményt — 
irta Pósa Lajos —, azután boldogan 
szorítottuk magunkhoz a rózsaszín pa-
pirkával diszitett cserepes szekfüt és 
siettünk vele » iskolába. Mennyi láz, 
boldog izgalom rezgett azokban a kis 
szemekben as első vizsga előtt. Nincs 
is a világon talán még egy flnnep, 
amely olyan áhítatos, tiszta, kedves, 
olyan szivből jövő — szívhez szóló 
lenne, mint a legkisebb iskolások első 
vizsgája. 

Elmentem tegnap a belvárosi fiú-
iskola első osztályának vizsgájára. Hat-
vankilenc mosolygó bimbó, száz ven-
dég, egy ünnepi fehérbe öltözött kis 
virágos terem, szekfűk, rózsák a pado-
kon, asztalokon, nemzeti színek a szí-
vek fölött, kis zászló két csöppség ke-
zében s egy mosolygó szemű tanító, 
amit az első pillanatban láttam. Azt se 
tudtam kire nézzek, melyik boldogan 
mosolygó gyermekre, melvik büszkén 
örülő szülőre, vigy a vigkedélyű, szerető 
tanitóbácslra ? Már nem haragszik meg 
talán azért, amiért én is ugy szólítom, 
mint tanitványai, de olyan szeretetlel 
gondozta még most is, az utolsó alka-
lommal kis csemetéi', hogy én is el-
ringattam magam egy régi édes álomba : 
amikor még én is ott ültem az első 
padban, a szélin... 

A kicsi gyermekek izimoltak, olvas-
tak, énekeltek, szavaltak, a mamák, apák 
lesték gyermekük ajkáról a szót, én meg 
azon gondolkoztam ott, „sz osztály 
zászlója" alatt, hogy ennyi szeretet, 
amennyivel itt a gyermekek körülveszik 
tanilóbácsijukat, ennyi akarat, amannyi-
vel tanulni igyekeztek, bogy most meg-
mutassák szüleiknek tudásukat, hogy 
mennyi minden jót és szépet tinultik 
egy év alatt, — én azon gondolkoztam, 
hogy ez a nagy szeretet elég volna a 
hazát szeretni > es az akarat, ami eddig 
hczia őket, elég arra, hogy majdan 
harmadszor végest ék el a bonfoglalást. 

Chnepe't az iskola és a város hat-
vankilenc családja. Hatvankilenc édss-
anva mosolygott boldogan okos kis 
fiára — mert mind okosan felelt —, 
hatvankilenc édesapa nézte büszkén utó-
dát, aki majd az ő helyére áll a sorba 
és egy fáradhatatlan, a munkának élő, 
őrölő gyarmekíertész örült most, hogy 
e?ész éti odaadó munkásságának egy 
kis tükrét pillanthatta meg másfél óra 
alatt. 

Kíat az utcán zíivajlott az élet, itt 
egy kis teremben, egy kis oázison fehér 
ünnep volt, olyan ünnep, melyen min-
denki örült. De kevés ilven ünnep jut 
ma osztályrészül nekünk! Kis emberek 
indultak neki az élet komoly utjának, 
kis emberkék mutatták meg akaratukat, 
ameilyel élni akarnak. , 

Bár kitágulhatott volna az a kis terem 
s hatvankilenc család helyeit ugyanannyi 
ezer örülhetett vo!n«, ebben i szomor-
kás vüágbsn I 

Eriékeket láttunk felcsillanni, nem azo-
kat a Ideieleket értem, melyeket lámpa-
lázzal k ü i d ö kis embereink tettek, ha-
nem hatvankilenc jól elindult, helyesen 
nevelt gyermek és egy szívvel-lélekkel, 
helyesen nevelő, tanító értékét. Az előb-
biek, a holnap magyarjai, bizt i tóan mu-
l.-.tláfe magukat s tudásuk, jó nevelésük 
fidja nekik az első ériéket, melyet az 
élet is szivesen fogad tő'ük. 

A második a Jó nevelő értéke. Mos 
hatvankilenc család szemefényét vezeti 
a helyes nevelés célja, - a jó csele-
kedetek, az emberiesség, a haxaizeree! 
felé n így évig. Azután újra hatvanat-
hetvenet, generációt generáció után. 

Fáradhatatlan, áldozatot nem kímélő 
- még anyagit sem, pedig a tisztvi-
selői fizetés és á ldoz : i tudás ma dis-
p u a t fogalmak mindig szerető ne-
velője, oktatója növendékeinek. 

Lehetetlen volt i r r« ne TI gondolnunk, 
hogyan is festene ez az ordzág-, ha min-
den nevelője ennyire testestől-lelkeítöl 
nevelő volna, ha minden nevelője ennyi 
értelmi, érzelmi és akarati eredményt 
tudna fe muta tn i? 

Szinte ostromolta kérdésekkel a gyer-
mekeket, de azok állták a próbát ki-

fogástalan feleletükkel. De volt még 
valami, ami még ennél is fontosabb 
volt: az érzelmek és a helyes akarat 
csodálatos megnyilatkozásai. 

Láttunk egy tanitóbácsif, aki azon* 
kivül, hogy komolyan elvégzi a kitűzött 
feladatokat, játszípijtása is tud lenni a 
gyermekeknek, aki beváltotta azt a 
régen felállított pedagógiai követelményt, 
bogy nevelni csak szeretettel lehet. A 
szeretetnek annyi kedves megnyilatko-
zását láttuk ezen a vizsgán — ami pe-
dig ritkaság a gyermekeknél ennyi em-
ber jelenlétében —, hogy az élet egy 
éviizedre sem ad nekünk ennyit. 

AzU'án vége lett a vizsgának A gyer-
mekek elbúcsúztak a tanító bácsi ól, 
olyan megható bucsuva', kevés szóval, 
sok köinyel. amilyennel csak szerető 
szivek tudnak. A szülök is búcsúztak, 
őrömmel a cukon, szemükben h Mával. 

Tiz perc múlva üres lett a kis f hér 
terem. Az utcán a hazasiető gyermekek 
boldog kacagása szűrődött be az ab-
lakon a kis terembe, hol már csak a 
tanifó bácsi rakosgatott mindent vissza 
a helyére, — ő még mindig dolgozott... 

Vicsay Lajos, tanár. 
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Kérőlem a Halai mamikhoz !1 
Julius 19-én a szegények javára rendezendő 
ujszegedi népünnepélyen feidiszitett gyer-
mekkocsis felvonulást is rendeznek. A leg-
szebb kisleány disioklevelet éj magyar 
babát, a legszebb kisfiú nagy labdát nyer. 
Bővebb f«1w jÍEWltí» kapható Hajabict Ernőné ur-
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